
 
COMUNE DI GRANOZZO CON MONTICELLO 

Provincia di Novara 
 

 
 

COPIA 
 
 
 
DELIBERAZIONE N. 47 
DEL   02.10.2024 
 
 
 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE   

 
 
 
 
OGGETTO: Definizione delle modalità e delle tariffe per utilizzo impianti sportivi. 
 
 
 
L’anno duemilaventiquattro addì 02 del mese di OTTOBRE alle ore 09:20 convocata 
nei modi prescritti, la Giunta Comunale si è riunita nella sala delle adunanze nelle 
persone dei signori: 

 
 
 
  Presenti Assenti 

PAGLINO Paolo Sindaco X  

ROSSI Silvio Vicesindaco X  

ZANI Marilena Assessore - X 

  2 1 

 
 
 
Assiste il Segretario Comunale Dott.ssa  Balbo Giuliana. 
 
Il signor Paolo Dott. PAGLINO, nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e, 
constatata la legalità dell’adunanza, invita i convenuti a deliberare sull’oggetto sopra 
indicato. 

 
  



 
 
Oggetto: Definizione delle modalità e delle tariffe per utilizzo impianti sportivi. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 
Richiamata la precedente deliberazione della Giunta comunale n. 10 in data 22.02.2020, con la quale 
sono stati stabiliti, per l’anno 2020, criteri e modalità per l’utilizzo della palestra scolastica e del campo 
sportivo comunale; 
 
Dato atto che con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 22 del 05/10/2023 è stato adottato il nuovo 
Regolamento per la concessione di finanziamenti, benefici economici e immobili comunali a soggetti 
pubblici, privati e appartenenti al terzo settore no profit;  
 
Richiamato l’art. 20 del predetto Regolamento, ai sensi del quale  
“1-La concessione dell'uso di sale e spazi, a disposizione dell'Amministrazione, per un uso occasionale e 
temporaneo (attività, iniziative, corsi ecc.) è disciplinata dagli specifici atti autorizzativi assunti dalla 
Giunta.  
2 – Per uso temporaneo si intende uso discontinuo di durata inferiore ad un anno. 
3 – Le tariffe per l’uso occasionale e temporaneo sono stabilite con deliberazione di Giunta comunale 
annualmente, entro il termine di approvazione del bilancio di previsione. La Giunta nella stessa delibera 
può prevedere tariffe agevolate per gli enti no profit e ordinarie per gli altri richiedenti. 
4 – La concessione gratuita può essere data per la rilevanza socio-culturale dell'iniziativa solo ad enti 
no profit o ad enti diversi per lo svolgimento di attività senza scopo lucrativo”.  
 
Ritenuto necessario disciplinare le modalità di utilizzo delle palestre e impianti sportivi confermando le 
relative tariffe, in attuazione della richiamata disposizione, al fine di garantire la valorizzazione e un più 
proficuo utilizzo del patrimonio immobiliare comunale secondo i principi di economicità, imparzialità, 
trasparenza ed efficacia dell’azione amministrativa, nelle more dell’integrazione della disciplina 
regolamentare in materia di concessione di beni immobili e spazi di proprietà comunale con specifiche 
regole relative all’uso di impianti sportivi;  
 
Visto il Regolamento per la concessione di finanziamenti, benefici economici e immobili comunali a 
soggetti pubblici, privati e appartenenti al terzo settore no profit, approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 22 del 05/10/2023; 
 
Acquisito il parere in ordine alla regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 
267/2000; 
 
Ad unanimità dei voti espressi per alzata di mano; 
 

DELIBERA 
 

1. Di stabilire le seguenti le modalità e tariffe per l’utilizzo della palestra del plesso scolastico ubicato 
in piazza Falcone-Borsellino in caso di richieste da parte di associazioni, operatori economici e altri 
soggetti: 
a) dovrà essere individuato un referente responsabile da parte di ogni soggetto richiedente; 
b) le chiavi per l’accesso alla struttura saranno consegnate dall’Ufficio competente del Comune al 

referente; 
c) le chiavi dovranno essere riconsegnate entro la stessa giornata di utilizzo o entro le ore 12,00 del 

giorno successivo se l’utilizzo avviene durante le ore serali; è fatto divieto assoluto di 
riproduzione di copie;  

d) in caso di utilizzi protratti per periodi prolungati la riconsegna delle chiavi potrà avvenire al 
termine del periodo di utilizzo; la conservazione delle chiavi dovrà rimanere in capo al referente 
con divieto assoluto di riproduzione di copie;  



e) l’utilizzatore dovrà provvedere al riordino delle attrezzature ed alla completa pulizia degli 
spogliatoi; 

f) la tariffa oraria di utilizzo è stabilita in euro 10,00; 
g) l’amministrazione, con deliberazione di Giunta Comunale, applica una riduzione del 50% della 

tariffa prevista nel caso in cui l’uso della palestra sia richiesto per attività di significativa valenza 
sociale; 
 

2. Di stabilire le seguenti tariffe per l’utilizzo del campo sportivo di proprietà comunale: 
- euro 100,00 per ogni utilizzo giornaliero con utilizzo spogliatoi senza illuminazione  
- euro 150,00 per ogni utilizzo giornaliero con utilizzo spogliatoi in orario notturno o con 

illuminazione; 
- euro   25,00 giornaliere per il solo utilizzo del terreno del campo sportivo. 

 
3. Di stabilire una riduzione del 70% della tariffa ordinaria a favore A.S.D. o Associazione senza scopo 

di lucro per l’utilizzo temporaneo e periodico del campo sportivo di durata non inferiore alla stagione 
calcistica; 
 

4. Di prevedere la concessione a titolo gratuito del campo sportivo e degli spogliatoi a favore di A.S.D. 
aventi sede a Granozzo, in sostituzione dei contributi ordinari annuali. 

 
 
Successivamente, stante l’urgenza,  
con voti unanimi favorevoli espressi nei modi di Legge. 
 
 

DELIBERA 
 

 
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del 
D.Lgs. 267/2000. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



COMUNE DI GRANOZZO CON MONTICELLO  
 
 

PARERE SULLA REGOLARITA’ TECNICA  
 

VISTA l’allegata deliberazione n. 47 del 02.10.2024 si esprime, ai sensi dell’art. 49, comma 1, 
D.Lgs 267/2000, il seguente parere in merito alla stessa in relazione alle regole tecniche. 
 

( X ) favorevole                                                                                                   ( ) sfavorevole 
 

con i seguenti rilievi 
 

 
 

 
Il Responsabile del Servizio 
- F.to Barbara Cavigiolo - 

 
______________________________________________________________________________ 

 
PARERE SULLA REGOLARITA’ CONTABILE  

 
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D.Lgs 267/2000, si esprime in ordine alla regolarità contabile 
dell’allegata proposta, parere: 
 

( X ) favorevole                                                                                                 ( ) sfavorevole 
 

con i seguenti rilievi 
 
 

Il Responsabile del Servizio 
- F.to Ivana Barbaglia - 

   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  



Letto approvato e sottoscritto 

IL SINDACO 
F.to Paglino Dott. Paolo 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Balbo Dott.ssa Giuliana 

 
========================================================================= 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124 del D.lgs 18.08.2000, n. 267) 

 
 
 
Reg. Pubb. n. _______ 
 
Certifico io sottoscritto Messo Notificatore che copia del presente verbale viene pubblicato il giorno 

12/10/2024 all'Albo Pretorio ove rimarrà esposto per 15 giorni consecutivi. 

lì, 12/10/2024 

IL MESSO 
F.to Maria Pedalino 

 
 


